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1 ÚVOD

Písecko je jeden z okresů, který se nachází v Jihočeském kraji. Můžeme ho

situovat mezi další okresy, jako jsou Strakonický, Budějovický, Táborský

a Příbramský. Z archeologického hlediska je Písecko velice oblíbená lokalita, což

nám dokládá četnost archeologických nálezů z různých etap, které se dají datovat

po celé dějiny lidstva. Lidé sem odnepaměti přicházeli díky strategické pozici,

kdy zde mohli využívat bohatosti místních lesů a především řeky Otavy. Řeka

Otava
1
byla pro zdejší osídlení velice důležitá, protože poskytovala zdejším

obyvatelům potravu, dopravu a byla využívána pro rýžování zlata.

Téma bakalářské práce jsem si vybral s ohledem na můj zájem o období pravěku

a také proto, abych se něco více dozvěděl o této historické etapě v kontextu

Píseckého regionu, odkud pocházím. Do své práce jsem tedy zařadil, dle mého

názoru, nejdůležitější naleziště, která se na Písecku nachází. Časové ohraničení

mé práce je tedy vymezeno starší dobou kamennou a mladší dobou železnou.

Ve výběru jednotlivých archeologických nalezišť mi pomohla konzultace

s dodnes aktivním píseckým archeologem Jiřím Fröhlichem. Cílem mé práce je,

abych informoval o těchto nalezištích a zpřehlednil zdejší nálezy

za pomoci odborné literatury, kterou budu mít k dispozici. Podkapitola mé práce

nese název Pravěká archeologie a její odraz v regionálních muzeích. Dalším

cílem tedy je propojit nálezy s muzejními expozicemi, které mohou pomoci lépe

se orientovat v problematice pravěku a lépe demonstrovat nálezový materiál.

Své bádání chci též doplnit o terénní výzkum, který osobně provedu. Od něj si

slibuji pořízení fotografického materiálu a získání informací o aktuálním stavu

nalezišť.

Odborná literatura, která se zabývá mnou vybranými nalezišti, pochází z dílen

skvělých českých archeologů, jako např. dr. Bedřicha Dubského, Jiřího

Fröhlicha, dr. Jana Michálka, dr. Mojmíra Mazálka, doc. Slavomila Vencla atd.

Jedná se o monografie a sborníky, ale většina tohoto materiálu byla publikována

1
Název řeky Otavy je odvozen od keltského slova Atava (zlatonosná řeka).
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jako odborné články v předních českých časopisech zabývajících problematikou

archeologie. Mezi tato periodika se řadí především Památky archeologické

a Archeologické rozhledy. Do své práce jsem však zařadil články i z dalších

časopisů, které se věnují jiným tématům, jako např. Anthropozoikum, Otavan,

Výběr atd. Anthropozoikum je odborné periodikum, které se věnuje především

problematice geologie, avšak publikují zde i archeologové. Mezi další důležitý

pramen pro mou práci jsou návštěvy muzejních expozic, na které budu ve své

práci odkazovat, a též terénní výzkum, který mi posloužil k pořízení

fotografického materiálu.

Archeologie jižních Čech je neoddiskutovatelně spojena se jménem dr. Bedřich

Dubský. Tento amatérský archeolog je pro jižní Čechy velice významný díky

četnosti jeho výzkumů, které sahaly od pozdního paleolitu až po dobu

slovanskou, kdy sledoval jednotlivá jihočeská hradiště. Jeho autorská činnost

přinesla několik desítek odborných článků a šest monografií. Nejvýznamnější

publikací z této bibliografie je Pravěk jižních Čech, která vyšla roku 1949 a v níž

autor shrnuje své veškeré dosavadní poznatky o jihočeské archeologii.

Dubský pracuje velmi systematicky - mimo popis vlastního zkoumání se zde

často objevují i úryvky z děl jiných autorů, kteří prozkoumali určitá naleziště

z různých důvodů již dříve. Tato kniha se mi stala předlohou pro další zkoumání

a často z ní také cituji. Je to dáno hlavně tím, že dr. Dubský se zúčastnil výzkumu

všech lokalit, na které jsem se ve své práci zaměřil, a také tím, že se jedná

o velice povedenou a pro jihočeskou archeologii významnou publikaci.

Jsem si vědom, že ve své práci nemohu obsáhnout všechna období v tomto

časovém horizontu či všechna důležitá naleziště, a proto záměrně vynechám

období mladší doby kamenné (neolit) a pozdní doby kamenné (eneolit). V těchto

obdobích se na Písecku nevyskytují žádná významná pravěká osídlení. Naopak

větší pozornost bych chtěl věnovat době železné, kdy bylo Písecko osídleno

nejčetněji a byly zde objeveny nejzajímavější a nejdůležitější artefakty. Ve své
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práci budu postupovat chronologicky od nalezišť, kde se nalezlo nejstarší

osídlení, až po místa, která byla osídlena nejpozději.

První kapitolu své práce bych chtěl věnovat nalezišti, které se nachází nedaleko

města Písku u rybníka Řežabince. Zde se nalezlo několik tisíc kusů kamenné

industrie a několik pravěkých chat, které se řadí do starší a střední doby

kamenné. Toto místo se díky důležitosti a četnosti nálezů dostalo do

celosvětového podvědomí a dokonce se objevuje i v zahraničních odborných

publikacích. Další kapitolu bych chtěl věnovat době bronzové a nalezišti Topělec

u Písku. Zdejší naleziště je známé přítomností knovízské kultury a jedná se

dokonce o největší svého druhu v jižních Čechách. Nalezeno zde bylo 37 hrobů,

což je na jihočeské poměry vysoké číslo pro tuto kulturu. Tři naleziště jsem si

vybral z doby železné, díky rozsáhlému osídlení a důležitosti nálezů. Jednu

kapitolu bych tak věnoval nalezišti Hradiště u Písku. Toto naleziště je zajímavé

v tom ohledu, že se zde nalezla zcela ojedinělá etruská bronzová konvice, což

strhlo na toto místo pozornost. Jako dalšího zástupce doby železné jsem si vybral

lokalitu v okolí vesnice Nevězice, která se nachází nedaleko Písku. Zde byly

objeveny dvě mohyly, ve kterých se nalezly důležité artefakty v podobě několika

zbraní. Důležitější je však jiné místo u Nevězic, a sice druhé největší jihočeské

oppidum. Zdejší hradiště nebylo sice osídlené dlouhou dobu, ale pro zmapování

keltského osídlení Čech je velice důležité. Důležitý je nález jedné z bran, která

nám pomáhá nahlédnout do historie a stavební techniky Keltů. Zdejší nález brány

se dokonce stal předlohou pro rekonstrukci brány v archeoparku v Prášilech na

Šumavě. V současné době se jedná o největší rekonstrukci keltské vstupní brány

ve Střední Evropě. Poslední mnou vybrané naleziště, které spadá též do doby

železné, je Burkovák u Nemějic. Zdejší naleziště jsem si vybral hlavně díky

množství nálezů a také díky mýtu o posvátném stromu, který se k tomuto místu

váže. Nalezeno zde bylo několik tisíc kusů předmětů, které mají dle jednoho

názoru mytický význam, dle druhého se jedná pouze o předměty druhotně sem

uložené. Zdejší místo mělo být vybráno jako jakési odložiště. Jednu kapitolu

v mé práci by si jistě zasloužilo i zmapování výzkumu těžby zlata na Písecku.
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Výzkum v okolí města Písku však převážně spadá až do středověku, kdy bylo

odkryto několik dolů, jako např. Havírky. Do pravěku spadá vesnice

Modlešovice, která se však katastrálně řadí do Strakonického okresu, a proto tuto

kapitolu do své práce nezahrnu.

10

2 RYBNÍK ŘEŽABINEC U RAŽIC

2.1 Lokalizace

Naleziště v okolí rybníka Řežabince je jedna z vůbec nejdůležitějších lokalit na

Písecku. Jedná se o místo, které bylo osídlováno lidmi po celý pravěk.
2
Nejvíce

nálezového materiálu však pochází ze starší a střední doby kamenné. Díky

důležitosti těchto předmětů jsem si tedy vybral zdejší naleziště, které se

rozprostírá mezi návrším zvaným Pikárna a Velkým vrchem jako zástupce

uvedeného období, které se datuje ve střední Evropě zhruba mezi léta

15 000 – 5500 př.n.l.

Nálezové místo se nachází zhruba 7 km od města Písku. Situovat jej také lze

mezi tři zdejší vesnice – Ražice, Kestřany
3
a Putim. Lidé přicházeli do těchto

míst hlavně díky jeho strategické pozici, kdy zde mohli využívat mělkého toku

řeky Otavy a zdejší jezero, které přilákávalo zvěř ze širokého okolí. Místo tedy

bylo dobré pro lov a sběr různých plodů. Rybník, který leží v místě dnes, byl


[…]


called Prehistoric archeology and its reflection in regional museums. My

research has therefore focused on visiting many museums, including Prácheňské

museum situated directly in the city of Písek. I wanted my work to summarize,

update, and above all clarify this particular period of human history.
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Obrázek 1 Busta dr. Bedřicha Dubského v Čejeticích na Strakonicku. Staženo:

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Bedrich_Dubsky_bust.jpg, 14. 4. 2012.

Obrázek 2 Lopatka dr. Bedřicha Dubského. Prácheňské muzeum v Písku.

Foto: Tomáš Hach, 2012.
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Obrázek 4 Rybník Řežabinec. V pozadí vrch Pikárna. Foto: Tomáš Hach, 2012.

Obrázek 3 Upomínková tabule u rybníka Řežabince. Foto: Tomáš Hach, 2012
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Obrázek 5 Artefakty od rybníka Řežabince. Prácheňské muzeum v Písku.

Foto: Tomáš Hach, 2012.
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Obrázek 6 Detail nejstarší nalezené

magdálénské industrie u Rybníka

Řežabince. Prácheňské muzeum v Písku.

Foto: Tomáš Hach, 2012.

Obrázek 7 Detail industrie zbarvené železem.

Prácheňské muzeum v Písku.

Foto: Tomáš Hach, 2012.
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Obrázek 7 Detail industrie zbarvené železem.

Foto: Tomáš Hach, 2012.

Obrázek 8 Důkaz různorodosti materiálů u industrie nalezené u rybníka Řežabince.

Prácheňské muzeum v Písku. Foto: Tomáš Hach, 2012.

Obrázek 9 Tabule upomínající na Národní přírodní

rezervaci: Řežabinec a Řežabinecké tůně.

Foto: Tomáš Hach, 2012.
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Obrázek 10 Tři typy keramiky nelezené v Topělci u Písku. Prácheňské muzeum v Písku.

Foto: Tomáš Hach, 2012.

Obrázek 11 Detail hrnku nalezeného v

Topělci u Písku. Prácheňké muzeum

v Písku. Foto: Tomáš Hach, 2012.
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Obrázek 12 Etruská konvice nalezená na Hradišti u Písku.

Kresba: F. Doubek. Skenováno: FRÖHLICH, J. Písecko

v zrcadle archeologie. 1.vyd. Písek: IRES, 1997, s. 40.

Obrázek 13 Detail ucha vázy. Kresba:

F. Doubek. Skenováno: FRÖHLICH, J.

Písecko v zrcadle archeologie. 1.vyd. Písek:

IRES, 1997, s. 41.
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Obrázek 14 Zlatá loďkovitá náušnice nalezena v

mohyle na Hradišti u Písku. Staženo:

http://hledani.gnosis9.net/view.php?cisloclanku=2008

040006, 14. 4. 2012.

Obrázek 15 Detail ucha další konvice

nalezené v mohyle na Hradišti u Písku.

Skenováno: FRÖHLICH, J. Písecko

v zrcadle archeologie. 1.vyd. Písek:

IRES, 1997, s. 41.
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Obrázek 14 Upomínka na nález etruské bronzové konvice v mohyle na Hradišti u Písku. Prácheňské

muzeum v Písku. Foto: Tomáš Hach, 2012.

Obrázek 17 Oppidum Nevězice. Zakresleny příkopy, valy, terasy a sonda. Foto: Tomáš Hach, 2012.
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Obrázek 18 Znatelný pozůstatek valu nevězického oppida. Foto: Tomáš Hach, 2012.

Obrázek 19 Výhled na dříve obydlenou plochu nevězického oppida. Foto: Tomáš Hach, 2012.

XI

Obrázek 20 Výhled na řeku Vltavu z nevězického oppida. Foto: Tomáš Hach, 2012.

Obrázek 21 Informační tabule upozorňující na

oppidum Nevězice. Foto: Tomáš Hach, 2012.
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Obrázek 22 Inventář nalezený v mohyle u Nevězic. Prácheňské muzeum v Písku.

Foto: Tomáš Hach, 2012.

Obrázek 23 Jedna z falér nalezena na opiddu u nevězic. Prácheňské muzeum v Písku.

Foto: Tomáš Hach, 2012.
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Obrázek 24 Umístění falér na koňském postroji. Skenováno: FRÖHLICH, J.

Písecko v zrcadle archeologie. 1.vyd. Písek: IRES, 1997, s. 99.

Obrázek 25 Turban z doby bronzové nalezený na nevězickém oppidu. Prácheňské muzeum v Písku.

Foto: Tomáš Hach, 2012.
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Obrázek 27 Rozcestník na vrchu Burkovák

(neboli Hora Tábor).

Foto: Tomáš Hach, 2012.

Obrázek 26 Pohled z dálky na vrch Burkovák u Nemějic. Foto: Tomáš Hach, 2012.
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Obrázek 28 Vrchu Burkovák u Nemějic. Místo, které sloužilo jako shromaždiště husitského

lidu, a byly zde uskutečněny pravěké nálezy. Foto: Tomáš Hach, 2012.

Obrázek 29 Předměty nalezené na Burkováku u Nemějic. Prácheňské muzeum v Písku.

Foto: Tomáš Hach, 2012.
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Obrázek 30 Předměty nalezené na Burkováku u Nemějic. Prácheňské muzeum v Písku.

Foto: Tomáš Hach, 2012.

Obrázek 31 Předměty nalezené na Burkováku u Nemějic. Prácheňské muzeum v Písku.

Foto: Tomáš Hach, 2012.
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Obrázek 32 Rekonstrukce náhrdelníku. Prácheňské

muzeum v Písku. Foto: Tomáš Hach, 2012.

Obrázek 33 Tzv. Sluneční kolo nalezeno na Burkováku u Nemějic.

Staženo: http://pohanstvi.wordpress.com/2009/05/09/burkovak-

bronzovy-nalez/, 15. 4. 2012.