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Tomáše Hacha

PRAVĚK NA PÍSECKU

PRAvĚ,KÁ ARCHEoLoGIE A JEJÍ oDRAZ v REGIoNÁI NÍcrr MUZEÍCH

Vedoucí: PaedDr. Helena Východská

Tomáš Hach si pro svou diplomovou práci vybral odborně historické téma s regionální

tématikou. PřestoŽe BP již sqým názvemnavozuje dojem, že ptavděpodobně půjde o ,,pouhý"

chronologický sled událostí v pravěkých dějinách regionu a výčené oblasti lidského konání,

má ve skutečnosti překvapivě komplexní záhěr. Téma je vybráno vhodně a účelně, a to

jednak zhlediska záměruprokáaat odborné kompetence autora a jednak z hlediska záméru

přispět k prezentaci regionálních dějin pravěku azajimavém regionu.

Z hlediska obsahového představuje práce Tomáše Hacha logický, systematický a zároveřl

detailní celek. od úvodních kapitol, v nichŽ autor hodnotí použité metody a zdroje a

samozřejmě stanoví hlavní badatelských cíl: ,,informovat o nalezištích a zpřehlednit zdejší

nálezy za pomoci odborné literatury.'. propojit nálezy s muzejními expozicemi, které mohou

pomoci lépe se orientovat v problematice pravěku.", přes hlavní kapitoly týkajici se přímo

dějin pravěku Písecka aŽ po hodnotící podkapitoly k regionálním muzeím, prokazuje Tomáš

Hach evidentní orientaci v problému, autorský přístup a vhodnou interpretaci získaných faktů'

Faktografii čerpá autor převážně z literatury a pramenů, mezi nimiž převažují archeologické

sborníky s nálezovými zprávarrti. Tyto zdroje byly využity především k systematickému

a věcnému zpřehlednění pravěkého qývoje píseckého regionu, kteý je v bakalářské práct

autorem prezentován vŽdy nejvýznamnější (či několika nejvýznamrtějšími) vybranou

archeologickou lokalitou. Zavelmi zdařílý považuji autorův terénní výzkum, jehoŽ

výsledkem je přesvěděivá ana|ýza regionáIních muzejních expozicí s tématikou pravěku'

Autor vyjadřuje erudovaný úsudek, na jehoŽ zákIaděje možno vytvořit si přesný obrázek o

zaměřeni, otganizaci, ale i kvalitě popisovaných výstav'

Práce je ucelená a přehledn á a zobsahového hlediska zcela splňuje moje představy o

výborné úrovni bakalářské práce.

Zhtediska formálního obsahuje práce všechny poŽadované náležitosti-Poznémkový aparát

je použit správně a v míře naprosto dostatečné. PouŽitá literatura a prameny tvoří pro toto

téma uspokojivě reprezentativní soubor. Uvedený fotografický materíá| ataké ostatní přílohy

jsou zdďilé, hodnotné, v drtivé většině původní. Autorský styl Tomáše Hacha je poměmě

strohý, ikdyŽ na druhé straně chvályhodně věcný. Jazykové prostředky dokazují dobrou

průpravu, což dokládá skutečnost, Že autor se v}^/aroval gramatických chyb'

Stejně jako z obsahového, tak také zformálního hlediska hodnotím práci velice kladně.

otázka autorovi: Ve svó BP jste se nezdržel osobních hodnocení, pravděpodobně proto,

že přestože některé kapitoly si to doslova vyžadovaly. Můžete při obhajobě a shrnout

svůj názor na nejhodnotnější muzejní expozici Vašeho regionu, kterou nelze minout

např. při Vaší budoucí pedagogické práci?

Bakalářská práce Tomáše Hacha je velmi zdaňíLým završením vysokoškolského studia,

proto ji doporučuji k obhajobě s návrhem na hodnocení výborné.

V Plzni 17.5.2012 PaedDr. Helena vílcltofn:
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